APROVADO
Em 22/10/2024

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 55/2024

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS em
homenagem aos professores e professoras, pelo transcurso do Dia do Professor,
celebrado no dia 15 de outubro.

A educação é a base de uma sociedade mais justa e igualitária, e os professores são
os pilares que sustentam este processo. Através de sua dedicação, compromisso e
amor ao ensino, formam cidadãos conscientes e preparados para os desafios da vida.
Em um cenário de constantes transformações, a figura do professor continua sendo
essencial para o desenvolvimento de nossas crianças, jovens e adultos.

Ao celebrarmos o Dia do Professor, reconhecemos o trabalho árduo e a importância
daqueles que dedicam suas vidas à construção de um futuro melhor para nossa
cidade, nosso estado e nosso país. Cada professor, seja no ambiente público ou
privado, enfrenta desafios diários e, mesmo assim, segue firme em seu propósito de
ensinar, inspirar e transformar.

Dessa forma, apresento esta Moção de Aplausos em reconhecimento ao valioso papel
dos professores e professoras, extensivo a todos os profissionais da educação que,
com empenho e vocação, fazem a diferença na vida de tantas pessoas.

Solicito que seja encaminhada cópia desta moção a todos os colégios da rede
municipal de ensino de Santana de Parnaíba, saudando todos os professores pelo seu
dia.

Plenário Antônio Branco, 14 de Outubro de 2024.

SILVINHO FILHO
(Silvio Eduardo Conegliam Peccioli)

VEREADOR - PSD

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

4-
O

U
T

-2
02

4
16

:1
9

I-
00

69
02

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 55 - Aplausos, em homenagem aos professores e professoras,
pelo transcurso do Dia do Professor, celebrado no dia 15 de outubro.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE VICENTE AUGUSTO DA
COSTA E ANGELO DA SILVA SOUZA, solicitaram a subscrição do
presente MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da 32ª Sessão
Ordinária realizada em 22.10.2024, nos termos do Artigo 153 §1º do
Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 23 de Outubro de 2024.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Seção de Apoio à Atividade Legislativa

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org